apoi că unde, la ce școală, are de gând a-și continua studiile; dacă e student în școale medii, ce carieră are de gând să-și aleagă după terminare? și că de unde și în ce sumă are deja vr'un stipendiu. De asemenea vor avea recurenții să arate și adresa, la care să li-se trimită la vremea sa rezoluțiunea consistorială.

Arad, din ședința consistorială dela 14/27 august 1915.

*Consistorul rom. ort.
dilu Arad.*

Nr. 4448/1915.

Concurs.

I.

Prin aceasta se publică concurs, cu termen de **30 zile** pentru conferirea unui stipendiu anual de 800 cor. adecă opt sute coroane din fundațiunea diecezană „**Simeon Iosif Popoviciu Paffy**“ pentru un tinăr, care să se pregătească de profesor pentru catedra de desen și geometria descriptivă dela institutul preparandial diecezan din Arad.

Recurenții doritori de stipendiu respective de ajutoare, indicate mai sus, au să se conformeze întru toate dispozițiunilor acestui concurs și să prezinte aici documente originale sau cel puțin legalizate la notar public regesc; la din contra rugările dâșilor nu vor putea fi luate în socotință.

Fiecare recurent să arate adresa, la care să i-se comunice la vremea sa rezoluțiunea consistorială.

Arad, din ședința consistorială dela 14/27 august 1915.

*Consistorul român ortodox
din Arad.*

Nr. 2794/1915.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termin de **15 zile** pentru conferirea alor 14 ajutoare de câte 200 cor. pe seama elevilor preparandiali dela institutul pedagogic diecezan din Arad.

La ajutoarele acestea pot să competeze numai acei tînări români gr.

Elevii preparandiali, cari au avut ajutor în anul școlar trecut, întrucât reflectează și pentru acest an la acel ajutor, încă sunt îndatorați a înainta la Consistor, în acelaș termin de 15 zile, rugare ajustată cu toate documentele cerute mai sus dela recurenții noi.

Arad, la 17/30 august 1915.

*Consistorul român ort.
din Arad.*

† Profesorul Vasile Micula.

Cu ochii înlăcrimați, cu inima strânsă de durere ne făceam bilanțul unui cumplit an de războiu, ridicând rugi ferbinți cătră Atotputernicul, să scutească horopsitul nostru neam de a-și pierde pe cei mai aleși fii ai săi, când cruda soarte, ne-a isbit cu nemiluia iarăși.

314.
2. Una sesiune parohială constătătoare din 32 jughere și 4 jughere din făiraș cu drept de pășune.
3. Stolele legale.
4. Birul legal.
5. Intregirea venitelor dela stat, fără obligământ pentru parohie.

Casă parohială nu este. Toate dările publice după venitul său, le va achită alegândul.

Până la 12/25 iunie 1916 jumătate din venitul întreg, îi compete văduvei conform §. 26 din regulamentul pentru parohii.

Alesul va fi îndatorat a catehiza în o școală confesională, fără altă remunerațiune.

Parohia e de clasa primă. Reflectanții sunt poftiți, ca recursurile ajustate cu documentele prescise în concluzul sinodului eparhial Nr. 84/1910, adresate comitetului parohial din Șicula, să le înainteze în decursul termenului de sus la oficiul protopopesc din Ienopolea (Borosjenő) având a se prezenta în sfânta biserică din Șicula, pentru a-și arată desteritatea în cele rituale și în oratorie.

Dat în ședința comitetului parohial din Șicula ținută la 24 iunie (7 iulie) 1915.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Ioan Georgia ppresbiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătorec vacant la școala confesională gr. ort. rom. din **Medveș** protopopiatul Timișoara se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diec.

din Medveș, Oficiului protopopesc din Timișoara (Temesvár Gyárvaros) și totodată a se prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în biserică din Medveș spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului par. din Medveș ținută la 7/20 iunie 1915.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: Ioan Oprea adm. protopopesc

—□—

3—3